
2  
Número 116 

2 de julho de 2025 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 
Aviso n.º 191/2025 

 
Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Chefe de Divisão de Acessibilidade e ajudas Técnicas da Direção Regional de Educação, 
Graça Maria Ferreira Faria, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, no cargo de Direção Intermédia de 
2.º Grau, com efeitos a partir 4 de agosto de 2025. 
 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Chefe de Divisão de Apoio Técnico da Direção Regional de Educação, Rubina Isabel 
Gama Oliveira Olim, Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, no cargo de Direção Intermédia de 2.º 
Grau, com efeitos a partir 4 de agosto de 2025. 
 
Texto: 
Nos termos da alínea c) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 11/2018, de 3 de agosto, que adapta a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas à Administração 
Regional Autónoma da Madeira, torna-se público que, por despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia de 16 de junho de 2025, foi autorizada a renovação da comissão de serviço no cargo de 
Direção Intermédia de 2.º Grau, ao Chefe de Divisão de Acessibilidade e ajudas Técnicas da Direção Regional de Educação, 
Graça Maria Ferreira Faria, Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, com efeitos a partir 04 de 
agosto de 2025. 

 
Nos termos da alínea c) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 11/2018, de 3 de agosto, que adapta a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas à Administração 
Regional Autónoma da Madeira, torna-se público que, por despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia de 16 de junho de 2025, foi autorizada a renovação da comissão de serviço no cargo de 
Direção Intermédia de 2.º Grau, ao Chefe de Divisão de Apoio Técnico da Direção Regional de Educação, Rubina Isabel 
Gama Oliveira Olim, Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, com efeitos a partir 04 de 
agosto de 2025. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 27 de junho de 2025. 
 
O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 526/2025 
 
Sumário: 
Nomeia a Mestre em Direito e Prática Jurídica - Direito da Empresa, Sara Catarina Araújo Jardim, Técnica Superior, pertencenta à 
ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente 
e Cultura para prestar assessoria especializada. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Ambiente, Cultura, Transportes Aéreos e Acessibilidades; 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, é 
necessário apoio técnico; 

Considerando que, diante do volume e complexidade de matérias cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e 
Cultura, decorrente da dimensão deste departamento governamental, há a necessidade em assegurar, ao nível dos setores 
tutelados por esta Secretaria Regional, apoio técnico especializado na área jurídica, através de apoio especializado, nesta área, 
a prestar no meu Gabinete; 

Considerando ainda que a Mestre em Direito e Prática Jurídica - Direito da Empresa, Sara Catarina Araújo Jardim, atenta a 
sua experiência profissional, possui as competências, aptidões e qualificações adequadas, bem como perfil para prestação 
desta assessoria. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.os 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a Mestre em Direito e Prática jurídica - Direito de Empresas, Sara Catarina 

Araújo Jardim, pertencente à ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., para prestar assessoria especializada no 
meu Gabinete. 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Realce

idalinaramos
Realce



2 de julho de 2025 
Número 116 

3 

 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4. Este despacho produz efeitos a partir de 1 de julho de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 25 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados pessoais:  
Nome: Sara Catarina Araújo Jardim 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 17/11/1997 
 
Habilitações académicas/profissionais: 
- 2020 - Mestrado em Direito e Prática Jurídica - Direito da Empresa, pela Faculdade de Direito da Universidade de 

Lisboa 
- 2016-2020 - Licenciatura em Direito, pela Escola de Direito da Universidade do Minho 
- 2015-2016 - Curso de Educação e Formação - Técnico de Serviços Jurídicos 
 
Experiência Profissional: 
- Jurista na A.R.M. - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., desde 2021 
- Formadora na área jurídica, desde 2024.  
 
Formação Profissional Certificada: 
- 2024 - Formação Tribunal de Contas 
- 2023- Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores 
- Formação Profissional de Microsoft Word-Avançado 
- Formação Profissional de CPA para Juristas 
- 2022 - Formação Profissional de Contratação Pública- Empreitadas de Obras Públicas 
- Formação Profissional de Contratação Pública- Execução de Contratos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 192/2025 
 
Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de 
Divisão de Apoio à Gestão Instituições Rurais, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, faz-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, de 29 de maio de 2025, 
está aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso na II 
Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo 
período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Apoio à Gestão Instituições Rurais, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, cargo de direção intermédia de 2.º grau, constante da alínea g) do artigo 2.º e 
do artigo 9.º do Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha


